
 
 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr.  23 / 30.06.2020 
privind aprobarea indicatorilor economici și cofinanțarea investiției “Extindere și 

actualizare prima înființare a rețelei publice de apă uzată și stație de epurare în 
satele Mîrghia de Sus și Mîrghia de Jos, comuna Lunca Corbului, județul 

Argeș” 
 
 

Consiliul local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, întrunit în şedinţă publică 
ordinară, în data de 30.06.2020 ; 

 Având în vedere: 

-Referat de aprobare nr. 3167/19.06.2020 a primarului comunei Lunca Corbului; 

-Raportul de specialitate nr. 3269/23.06.2020;   

-Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local şi al secretarului general al 
comunei Lunca Corbului cu nr. 3322 / 26.06.2020; 

În baza : 

-  art.10 alin. (6) din H.G. nr. 907/2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, a art.8 si a art. 10 alin. (6) din Normele meto-dologice pentru punerea în aplicare 
a prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, 
aprobate prin O.M.D.R.A.P nr. 1851/2013, republicat, cu modificările şi completările ulterioare: 

- Art. 43  din Legea 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art.41 alin. (1), alin. (2), art. 45 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. „b” 4 lit. „d”, art. 139 alin.(3) lit.”a” și „g” 
precum şi art. 196 alin. 1 lit. „a”, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, Consiliul Local Lunca Corbului: 

 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 

 



HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. - Se aprobă actualizarea Devizului General aferent obiectivului de investiție: 
“Extindere și actualizare prima înființare a rețelei publice de apă uzată și stație de epurare în 

satele Mîrghia de Sus și Mîrghia de Jos, comuna Lunca Corbului, județul Argeș”, conform 
anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre și având aceeași forță juridică. 

Art.2. - Se aprobă indicatorii economici pentru  obiectivul de investiție menționat la art.1, 
în suma totală 11.015.024 lei, din care buget local 424.266 lei, buget de stat 10.590.758 lei, 
conform Devizului General. 

Art.3. - Se aprobă cofinanțarea investiției: “Extindere și actualizare prima înființare a 

rețelei publice de apă uzată și statie de epurare în satele Mîrghia de Sus și Mîrghia de Jos, 

comuna Lunca Corbului, județul Argeș”  în valoare de 424.266 lei, conform devizului general 
general actualizat la nivelul anului 2020,  reprezentând următoarele:  

- cap.3.1 – studii - suma de 44.030 lei; 

- cap. 3.2 – documentații suport și cheltuieli pt. obținerea de avize, acorduri, autorizații – suma de 
19.000 lei; 

- cap.3.5.3 – Studiu de fezabilitate – suma de 41.650 lei; 

- cap.3.6 – organizarea procedurilor de achiziţie – suma de 23.800 lei; 

- cap.3.7 – consultanta – suma de 89.607 lei; 

- cap.3.8.1 – asistenta tehnica – suma de 38.556 lei; 

- cap. 3.8.2 – diriginte de șantier – suma de 89.607 lei 

- cap.5.2 - comisioane, cote, taxe, costul creditului – suma de 78.016 lei; 

Art.4. Primarul comunei Lunca Corbului împreuna cu aparatul de specialitate vor duce la 
îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al Comunei 
Lunca Corbului în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Lunca Corbului și prefectului 
județului Arges și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 
pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   

 

 Președintele de ședință, 
 ………………….………………………… 

D o i n a  D I N  

Contrasemnează: 

Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i  

L u m i n i ț a  B U R C E A  



  

 
 

 

 


